Дело № 1 – 257/2021 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 03 июня 2021 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Бурляковой С. В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Овчинниковой Д. Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Тагильцевой П. Е., 

при секретаре Добриной О. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужем, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой, под стражей не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

17.02.2021 года в утреннее время у ФИО1, допускающей немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью принадлежащего ей сотового телефона марки «Айфон» с использованием сети «Интернет» заказала и оплатила покупку наркотического средства, в последующем получив данные о его местонахождении.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, 17.02.2021 г. в дневное время, находясь на участке местности с координатами № на лестнице, расположенной недалеко от 

<

адрес> г. Перми, незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица без цели сбыта для личного употребления вещество белого цвета, состоящее из порошкообразного вещества и комков неопределенной формы, находившееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала (горловина пакета с полосой красного цвета с застежкой «zip-lock»), содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0, 421 г., что является значительным размером. 

Затем ФИО1 незаконно хранила пакетик с наркотическим средством при себе в пачке сигарет «Davidoff» в правом кармане куртки до момента задержания ее сотрудниками полиции 17.02.2021 года около 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», у перехода, недалеко от АЗС «Нефтехимпром», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

После задержания ФИО1 была доставлена в служебный кабинет № отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, произведенного 17.02.2021 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых у ФИО1 в правом кармане куртки в пачке сигарет «Davidoff» обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала (горловина пакета с полосой красного цвета с застежкой «zip-lock») с веществом белого цвета, состоящим из порошкообразного вещества и комков неопределенной формы, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0, 421 г., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме. Настаивала на применении особого порядка принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности подсудимой.

Подсудимая ФИО1 не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами суд признает: 

в силу ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимой, в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует объяснение подсудимой (т. 1, л. д. 10), ее показания в ходе дознания, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья малолетней дочери подсудимой, наличие у дочери заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 не судима, совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание ей следует назначить в виде ограничения свободы. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

На основании ст. 72.1 УК РФ с учетом заключения комиссии экспертов № от 16.03.2021 г. (т. 1 л. д. 92 - 93), согласно выводам которой ФИО1 нуждается в лечении и медико – социальной реабилитации по поводу наркомании, суд полагает необходимым возложить на подсудимую обязанность пройти рекомендованное ей лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с веществом внутри, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 – следует уничтожить. В связи с тем, что, согласно материалам дела, мобильный телефон «Айфон», изъятый у подсудимой, использовался ФИО1 для совершения преступления, с помощью указанного телефона подсудимая приобрела наркотическое средство, то в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ как средство совершения преступления указанный телефон подлежит конфискации. 

С ФИО1 процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия, в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, связанного с местом его жительства или пребывания – «город Пермь»; 

- не изменять места жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

На основании ст. 72 ч. 3 УК РФ ФИО1 зачесть в срок наказания день задержания: 17.02.2021 г. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение 30 дней с момента вступления приговора суда в законную силу пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию. Контроль за исполнением ФИО1 указанной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 - уничтожить, сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно – серебристого цвета imei 1) № 2) №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна – судья - С. В. Бурлякова

Секретарь: